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Özet: Bağışıklık (immun) sistemi; yani organizmanın dış etkenlere karşı savunulması 

canlılığın devamının sağlanması için önemli ve gerekli bir sistemdir. Bağışıklık sistemi 

hücreleri ve antijenler arasındaki etkileşimler lenfositlerin yüzeyinde bulunan reseptörler 

aracılığı ile gerçekleştirilir. Bu reseptörler antijeni tanıma birimleri olarak özelleşmiş 

hücre yüzey reseptörleri olarak adlandırılmaktadır. Günümüzde yapılan çalışmalar ile 

birçok hücre yüzey molekülü olduğu belirlenmiştir. Bunlardan biri de Cluster of 

Differentiation (Yüzey farklılaşma antijenleri(CD)) molekülleridir. CD isimlendirmesi 

tüm dünyada kabul gören bir yöntemdir ve CD molekülleri birçok hastalığın tanı ve 

tedavisinde de kullanılmaktadır. Bu derlemede immun sistem hücrelerinde bulunan CD 

molekülleri hakkında bilgi verilmiştir. 

 

  

  

CD Molecules in Immune System Cells 
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Abstract: The immune system; defending the organism against external factors, is an 

importantand necessary system for the continuation of life.The interactions between 

immune system cells and antigens are mediated through receptors located on the surface 

of lymphocytes.These receptors are referred to as specialized cellsurface receptors as 

antigen recognition units. With current studies, it has been determined that the reare many 

cell surface molecules. One of them is Cluster of Differentiation (Surface differentiation 

antigens) (CD) molecules. CD naming is accepted all over the world, and CD molecules 

are used in the diagnosis and treatment of many diseases. In this review, information is 

givenaboutthe CD moleculespresent in the immune system cells. 
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1. GİRİŞ 

 

CD sistemi; insan, fare ve ratlarda 

lökosit antijenlerinin isimlendirmesinde 

kullanılan bir adlandırma yöntemidir ve farklı 

lökosit topluluklarındaki işaretlenme 

özelliklerine göre gruplandırma yapılmaktadır. 

Ayrıca CD belirteçlerinin hücrelerin 

lokalizasyon, kantitasyon ve tanımlanmasında, 

hastalık ve sağlık durumlarındaki birçok işlevin 

analizinde faydasının olduğu ifade edilmektedir 

(Demiralp, 2008). CD adlandırmaları tüm 

dünyada kabul gören bir yöntemdir ve yüzey 

molekülleri ile ilgili yayımlanan bütün 

dergilerde bu adlandırma yöntemi 

kullanılmaktadır. Ayrıca Dünya Sağlık Örgütü 

ve Uluslararası İmmunoloji Dernekleri Birliği 

tarafından CD kullanımının bir zorunluluk 

haline getirilmiştir (Zola and Swart, 2003; 

Protein reviews on the web (PROW). CD 

adlandırmaları benzer reaksiyon gösteren 

antikorların gruplandırılarak tek bir numara ile 

belirtilmesi esasına dayandığı ve istatistiksel 

olarakta Cluster (kümeleme) analizi yöntemi 

kullanılarak oluşturulmuştur (Zola et al., 2007). 

Karakterizasyonunu tamamlayan ve CD1’den 

CD350’ye kadar numaralandırılmış olan bu 

antikorların günümüzde birçok bilimsel 

araştırmada, tanı ve tedavide ayrıca hastalık 

takibinde de kullanılmaktadır (Zola et al., 2007). 

 

 

2. İMMUN SİSTEM HÜCRELERİ 

 

T Lenfositler: T lenfositler hücresel 

immun yanıttan sorumlu olan hücrelerdir. kemik 

iliğinden köken alırlar ve timusta bazı 

sitokinlerin etkisi ile yüzey molekülleri 

kazanarak antijenik uyarımlara yanıt verme 

yeteneğine sahip olan immun sistem 

hücreleridir (Arda ve ark., 1998). 

B Lenfositler: B lenfositlerin humoral 

immun yanıttan sorumlu hücrelerdir. B 

lenfositler kemik iliğinde bulunan stem 

hücrelerinden köken alırlar ve sırasıyla lenfiod 

köken hücreler, pre-B lenfositlere dönüşürler. 

Pre-B hücrelerinin memelilerde kemik ililğinde, 

kanatlılarda Bursa Fabricius ta olgun B 

lenfositlere dönüşür. Bunun dışında ince 

bağırsaktaki Payer plaklarında da B lenfositlerin 

yapıldığı ifade edilmiştir (Diker, 2005). 

Doğal Öldürücü Hücreler (Natural 

Killer-NK): T ve B lenfositlerden farklı olarak 

immun sistemde sitotoksik özelliği bulunan 

diğer bir hücre türü de Natural Killer (NK) 

hücrelerdir (Doğal Öldürücü Hücreler). İmmun 

sistem içinde çok önemli görevleri olan bu 

hücreler başta tümör hücreleri olmak üzere; 

virüsler, bakteriler ve parazitlere karşı doğal 

immun sistemin ilk basamağını oluşturur. NK 

hücrelerinin bu görevlerini uyarım esnasında 

sitokin salgılayarak yerine getirir. NK 

hücrelerinin yüzeylerinde antijen reseptörü 

bulundurmadığı karakteristik olarak CD16 ve 
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CD56 reseptörlerini taşıdıkları belirtilmiştir 

(Diker, 1998). 

Makrofajlar: İmmun yanıtta görev alan 

diğer bir hücre türü de makrofajlardır. 

Makrofajların vücuda giren yabancı maddeleri 

fagosite ederken, T ve B hücrelerine de monokin 

denilen sitokinleri üreterek yardımcı olurlar 

yani antijenleri fagosite ettikten sonra 

lenfositlere tanıtmakla görevlidirler. 

Lenfositlerden farklı olarak makrofajlar daha 

önceden karşılaştığı antijeni tanımayarak 

yeniden aktifleşirler (Arda ve ark., 1998). 

 

3. İMMUN SİSTEM HÜCRELERİNDE CD 

MOLEKÜLLERİ 

 

3. 1. T Lenfositlerin Yüzey Farklılaşma 

Antijenleri:  

 

T lenfositlerde bulunan CD molekülleri 

TCR’leri (T hücre reseptörleri) ile iletişim 

halinde olarak TCR’lerin sinyal iletimini ve 

antijenik uyarım gücünü artıran hücre yüzey 

reseptörleridir (Diker, 2005).  

CD2: Özellikle bellek T lenfositlerin 

yüzeyinde bulunan, hücreler arası adezyon 

molekülüdür (Diker, 1998).  

CD3: Genellikle alfa ve beta TCR’ler ile 

bağlantı halinde oldukları, sitoplazmik 

uzantılarının TCR’lerden uzun olduğu için 

TCR’ler tarafından algılanan sinyallerin 

çekirdeğe ulaştırılmasında görevli olduğu 

bildirilmiştir (Demiralp, 2008). 

CD4 : Yardımcı T lenfositlerin 

yüzeyinde bulunan CD4’ün, yüzeyinde  MHC-

II molekülü bulunan hücreler ile bağlantı 

kurarak yardımcı T lenfositlerin uyarılmasına 

neden olduğu belirtilmiştir (Wilson et al., 1996; 

Diker, 1998). 

CD6: Olgun T hücreleri, timositler ve 

bazı B hücrelerinde bulunan hücre yüzey 

molekülü olduğu ifade edilmiştir (Reinherz et 

al., 1982). Yapılan bazı çalışmalarda CD28 ile 

birlikte T hücrelerini aktifleştirip çoğalmasını 

sağladığı bildirilmiştir (Osorio et al., 1998).  

CD7: Yapılan araştırmalarda hem CD4+ 

hemde CD8+ T lenfositlerin yüzeyinde 

bulunduğu (özellikle HodkingLenfoma-HL- 

hastalığında) belirlenmiş ve bu durumun HL 

tanısında kullanılabilecek yararlı bir yöntem 

olabileceği ifade edilmiştir (Seemiller et al., 

2009). 

CD8: Sitotoksik T lenfositlerin 

yüzeyinde bulunan hücre adezyon molekülü 

olduğu, MHC-I bulunduran hücrelerle iletişim 

sağlayarak T lenfositleri uyardığı bildirilmiştir 

(Diker, 1998). 

CD11a: Bellek T lenfositlerin yüzeyinde 

bulunan hücre yüzey reseptörüdür (Arda ve ark., 

1998). 

CD21: Yardımcı T hücrelerinin 

yüzeyinde bulunarak sinyal iletiminde görev 

aldığı belirtilmiştir (Diker, 1998). 
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CD25:Yapılan bazı çalışmalarda CD4+T 

hücrelerinde yüksek düzeyde bulunduğu ve bazı 

otoimmun hastalıkların patogenezisinde rol 

alabileceği bildirilmiştir (Baecher-Allan et al., 

2001; Reduta et al., 2011). 

CD28 : CD4+ T hücrelerinin tamamında 

CD8+ T hücrelerinin de büyük çoğunluğunda 

bulunduğu bildirilmiştir (June et al., 1990; 

Linsley and Ledbetter, 1993). CD28 

molekülünün TCR’lere yardımcı olup sinyal 

iletimini sağlayarak T hücrelerini aktive ettiği 

bildirilmiştir (Gross et al., 1992; Seemiller et al., 

2009). 

CD30: TNF reseptör ailesinden olan 

hücre yüzey molekülü olduğu ve B ve T 

lenfositler ve ayrıca NK hücrelerin yüzeyinde 

bulunarak aktivasyonda görev aldığı 

nakledilmiştir (Horie and Watanabe, 1998). Bu 

molekülün T hücre aktivasyonundan sonra 

çözülebilir halde dolaşıma verildiği 

bildirilmiştir. Buna paralel olarak kandaki CD30 

düzeyinin T hücre düzeyi ile yakından ilişkili 

olduğu belirtilmiştir (Kadin, 2000). 

CD40L: TNF ailesinden olan tip II 

transmembran proteini olduğu, T ve B hücreleri, 

plateletler, antijen sunan hücrelerde 

kostimülatör olduğu bildirilmiştir (Van Kooten, 

2000). 

 

 

 

3.2. B Lenfositlerin Yüzey Farklılaşma 

Antijenleri 

 

CD5: B1 olarak isimlendirilen B 

lenfositlerin alt gruplarında bulunan hücre 

yüzey molekülüdür (Diker, 1998). 

CD19: B hücrelerinin tam olarak aktive 

olabilmeleri için gerekli olduğu ve antijenik bir 

uyarımda T lenfositlerin yüzeyinde bulunan 

CD21 ile bağlanarak B hücresi reseptörlerindeki 

sinyal iletimini güçlendirdiği belirtilmiştir 

(Diker, 2005). 

CD20: Olgun olan ve olmayan B 

hücrelerinin yüzeyinde bulunduğu ifade edilmiş 

(Özdemirli, 2004) ve yapılan çalışmalarda 

CD19 gibi B lenfositleri uyardığı bildirilmiştir 

(Kneiss et al., 2013). 

CD21/CD35: Olgun B lenfositlerin 

yüzeyinde bulunan komplamentler için gerekli 

olduğu belirtilmiş, C3b için komplament 

reseptör 1 (CR1/CD35) ve C3d için komplament 

reseptör 2 (CR2/CD21) bulunduğu 

nakledilmiştir (Diker, 1998). 

CD22: B lenfositlerin yüzeyinde 

bulunan adezyon moleküllerinden olduğu 

(Sahay et al., 2011), yaklaşık olarak 135 kDa 

ağırlığında ve hücre içi reseptörler içeren 

stoplazmik uzantılara sahip olduğu ifade 

edilmiştir (Law et al., 1996). 

CD23: B hücreleri, antijen bulunduran 

hücreler ve hematopoietik hücrelerde 

bulunduğu IgE’ nin ikinci temel alıcısı olarakda 
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tanımlanan hücre yüzey reseptörü olduğu ifade 

edilmiştir. Kalsiyum ve karbonhidrat bağlayıcı 

özel kanalları bulunduğu bildirilmiştir (Yuan et 

al., 2013).  

CD24: Öncü B lenfositler, nötrofiller, 

nöroblastlar, bazı epitel hücreleri, keranositler 

ve renaltübülerepitel hücreleri üzerinde bulunan 

hücre yüzey molekülü olduğu ifade edilmiştir 

(Overdevest et al., 2011). 

CD27: Bellek B hücrelerinin yüzeyinde 

bulunan hücreler arası geçiş molekülü olduğu 

bildirilmiş, yapılan çalışmalarda B1 

hücrelerinde B2 hücrelerine oranla daha yüksek 

düzeyde olduğu belirlenmiş ve bu değişimin 

yaşla ilgili değil antijenle karşılaşma 

durumundan sonra meydana geldiği 

nakledilmiştir. Bu durumun işlevsel 

değişikliklerden kaynaklanabileceği 

belirtilmiştir (Klein et al., 1988; Veneri et al., 

2009). 

CD40: Antijenle bir uyarım olduğunda B 

hücrelerinin yüzeyinde bulunan CD40 ile T 

hücrelerinin yüzeyinde bulunan CD40L’nin 

birleşerek bir kompleks oluşturduğu, böylece T 

hücrelerinden interlökin-4 salgılanarak B 

hücrelerini uyarıp apopitozisi engellediği ifade 

edilmiştir (Diker, 1998). 

 

 

 

 

3.3. NK hücrelerinin Yüzey Farklılaşma 

Antijenleri 

 

CD16: CD56dim taşıyan NK 

hücrelerinde yüksek düzeyde bulunduğu, 

CD56bright taşıyan NK hücrelerinde düşük 

düzeyde olduğu belirtilen hücre yüzey 

molekülüdür (Suzuki, 1991). 

CD56: NK hücrelerinin alt gruplarında 

farklı düzeylerde olduğu ifade edilen hücre 

yüzey molekülüdür. Periferal kanda %10 

oranında CD56bright, %90 oranında CD56dim 

olduğu belirtilmiştir. CD56bright’ın çoğalma ile 

ilgili olduğu ve sitotoksik aktivitesinin az 

olduğu, CD56dim’in ise farklılaşma ile igili 

ilgili olduğu ve sitotoksik aktivitesinin çok 

olduğu nakledilmiştir (Cooper et al., 2001; 

Nagler et al., 1989). 

CD94: NK hücre yüzeyinde bulunarak 

MHC-Ib moleküllerine bağlandığı bildirilmiştir. 

Ayrıca CD94’ün NK hücrelerinin gelişimi 

sırasında tespit edildiği ancak farklılaşmasında 

görev almadığı ifade edilmiştir (Wu et al., 

2010). 

 

3.4. Makrofajların Yüzey Farklılaşma 

Antijenleri 

 

CD11c:  Özellikle makrofajların ve 

monositlerin ayrıca dendritik hücre yüzeyinde 

de bulunan beta 2 integrin ailesi üyesi olduğu 

bildirilmiştir (Wu et al., 2009). Ayrıca 
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CD11c’nin iltihaplı damar endoteli hücrelerine 

monositlerin yapışmasını sağladığı ve 

monositleri ve makrofajları aktive ettiği ifade 

edilmiştir (Zhao et al., 2004). 

CD14: Makrofajlar, nötrofiller ve 

dendritik hücreler gibi miyeloid kökenli 

hücrelerde bulunan hücre yüzey molekülü 

olduğu belirtilmiş ve özellikle bakteriyal 

enfeksiyonlarda rolü olabileceği bildirilmiştir 

(Sahay et al., 2011). 

CD68: Monositler ve makrofajların 

yüzeyinde bulunan ayrıca dendritik hücreler, 

fibroblastlar ve Langerhans hücrelerinde de 

görülebilen çöpçü reseptör ailesi üyesi hücre 

yüzey molekülü olduğu öne sürülmüştür 

(Fonseca, 2002; Nguyen, 2005). 

CD163: Haptaglobulin-Hemoglobulin 

reseptörü olarak özellikle monositlerin ve 

makrofajların yüzeyinde tanımladığı, sistein 

bakımından zengin, çöpçü reseptör ailesi üyesi 

olan hücre yüzey molekülü olduğu belirtilmiştir 

(Madsen ve ark., 2004).  

 

4. SONUÇ 

 

Hücre yüzey reseptörleri hücreler arası 

sinyal iletimi, hücre farklılaşması, hücre 

aktivasyonu ve hücre ölümü gibi birçok faaliyeti 

organize etmektedir. Bağışıklık sistemi 

hücreleri ve antijenler arasındaki iletişim ve 

etkileşimlerlenfositlerin yüzeyinde bulunan 

hücre yüzey reseptörleri aracılığı ile 

gerçekleştirilir. Hücre yüzey reseptörlerinden 

biri olan CD molekülleri ise lökosit 

antijenlerinin isimlendirilmesinde kullanılan bir 

yöntemdir. Dünya Sağlık Örgütü ve Uluslararası 

İmmunoloji Dernekleri Birliği tarafından da 

kullanılması zorunlu hale getirilen CD 

belirteçleri: hücre lokalizasyonu, kantitasyonu 

ve tanınmasında ayrıca sağlık ve hastalık 

durumlarındaki birçok hücresel işlevin 

analizinde oldukça fayda sağlamaktadır. 
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